
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 A QUINTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2025 

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 496/2024

Processo Administrativo nº 197853/2024

OBJETO: Contratação de serviço de Administração, Implantação, Gerenciamento e
Fornecimento de cartões eletrônicos de benefício vale fralda aos usuários dos processos
judiciais, conforme edital e seus anexos.
Preço Máximo Estimado: R$ 3.281.850,00 (três milhões duzentos e oitenta e um mil
oitocentos e cinquenta reais).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 17/01/2025 a partir das 09h00.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema Compras.gov – 
Pregão Eletrônico nº 90496/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através 
do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 30 de dezembro de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

REFERENTE À COBRANÇA DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS 
COM RISCO DA UNIÃO OU FUNDOS PÚBLICOS FEDERAIS, CUJA 
ADMINISTRAÇÃO ESTÁ A CARGO DO BANCO DO BRASIL S.A., 
COMUNICANDO A PERTINÊNCIA DO CRÉDITO À UNIÃO, VENCIMENTO DE 
DÍVIDA E INSCRIÇÃO NO CADIN.

O Banco do Brasil S.A., conforme autorização concedida por meio da 
Portaria do Ministério da Fazenda Nº 202, de 21 de julho de 2004, publicada 
no Diário Oficial da União, de 23.07.2004, NOTIFICA O(S) RESPONSÁVEL(IS) 
POR OPERAÇÃO INADIMPLIDA DE PRONAF, ABAIXO RELACIONADO(S), 
que a não regularização da operação no prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da data da publicação deste Edital
a) resultará no encaminhamento do crédito não quitado à Procuradoria-Geral 
da Fazenda Nacional - PGFN, tornando o débito passível de inscrição em Dívida 
Ativa da União;
b) tornará o débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos 
não quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da Lei Nº 10.522, 
de 19.07.2002.

O crédito inadimplido, referente à operação abaixo relacionada, foi contratado 
com recursos Públicos Federais, sendo crédito de conta e risco da União.

Para a realização dos pagamentos devidos e/ou obtenção de informações 
a respeito das dívidas, o devedor deverá se dirigir à dependência do Banco 
responsável pela condução da operação.

NOME PARTICIPAÇÃO Nº OPERAÇÃO
Espolio Damiao Teodosio Dos Santos MUTUARIO 3.972.057

CLAYTON RODRIGUES DA SILVA
Gerente Geral

Edital de Notificação

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Processo nº. 016/2024 – Pregão Eletrônico nº. 015/2024 - A Câmara Municipal de Itapevi 
realizará processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço unitário, para 
Contratação de empresa especializada em serviços de desinsetização, desratização, limpeza de 
caixas d’água, incluindo o serviço de sanitização contra micro-organismos e vírus. Cadastro de 
Propostas iniciais: até às 08:59 horas do dia 20/01/2025, abertura da Sessão às 09:00 horas do dia 
20/01/2025 e início da fase competitiva (lances): 09:30 horas do dia 20/01/2025. Os interessados 
em obter o edital deverão se dirigir à Coordenadoria de Licitações e Contratos da Câmara Municipal 
de Itapevi, à rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, nº. 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi/SP ou 
fazer o download do edital através do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Itapevi, 
disponível no site www.camaraitapevi.sp.gov.br, na Bolsa Brasileira de Mercadorias, disponível 
no site www.novobbmnet.com.br ou no Portal Nacional de Contratações Públicas, disponível em 
www.pncp.gov.br. Itapevi, 30 de dezembro de 2024. – Coordenadoria de Licitações e Contratos.

Abertura de licitação
Encontra-se aberta no Departamento Regional de Saúde - DRS XI Presidente Prudente, a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90083/2024, nos termos da Lei nº 14.133 de 01/04/2021 referente ao Processo nº 
024.00168959/2024-40, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS 
JUDICIAIS, do tipo MENOR PREÇO, modo de disputa ABERTO E FECHADO. A data da abertura do certame 
será no dia 27/01/2025 as 08:30 horas, através do sistema www.comprasnet.gov.br. O Edital da presente licitação 
encontra-se disponível no site Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e www.imprensaoficial.com.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE XI PRESIDENTE PRUDENTE

DECRETO Nº 4527, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
Estabelece o prazo de vencimento e as condições de pagamento da Taxa de Manejo de Resíduos 
Sólidos - TMRS para o exercício de 2025 e dá outras providências.

DECRETO Nº 4528, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
Suspende prazos processuais e administrativos em razão de interrupção nos sistemas 
informatizados da Prefeitura Municipal de Guararema e dá outras providências.
De acordo com o art.50 e §1º do art.65, da Lei Orgânica Municipal e com o Decreto nº 2665, de 01/09/2009, 
esta publicação apresenta-se em sua forma resumida. Seu texto integral encontra-se disponível na Portaria 
da Prefeitura Municipal de Guararema, bem como no site da Prefeitura(www.guararema.sp.gov.br).

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº 021/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
066/2024 (RESUMIDO). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNE-
CIMENTO DE SOLUÇÃO PEDAGÓGICA DE ENSINO, COMPOSTO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, 
MATERIAL DE APOIO DIAGNÓSTICO E MATERIAL DE TEMAS TRANSVERSAIS A SER UTILI-
ZADO POR ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ABRANGENDO A 
EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL DOS ANOS INICIAIS COM MATERIAL DE APOIO 
PARA TRABALHAR OS COMPONENTES CURRICULARES DE LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁ-
TICA E INGLÊS, DO 1º AO 5º ANO, DO PROGRAMA DE AVALIAÇÕES EXTERNAS, HABILIDADES 
E COMPETÊNCIAS AVALIADAS NO SAEB DO MUNICÍPIO DE HERCULÂNDIA – SP, PELO PERÍO-
DO DE 12 (DOZE) MESES: a partir das 09h do dia 03/01/2025 até 13h do dia 16/01/2025. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: às 13h do dia 16/01/2025. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor 
Preço por lote. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto de Licitação, no Paço 
Municipal, Rua Euclides da Cunha, nº 308 (centro), nesta cidade de Herculândia (SP), ou através do 
telefone (0XX14) 3486-9090, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 11h30min e dás 13h00min 
às 16h00min, no site www.herculandia.sp.gov.br   

HERCULANDIA/SP, 30 de dezembro de 2024.
PAULO SERGIO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

PREGÃO Nº 102/2024 - PROCESSO Nº 231/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua 
Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 102/2024 de objeto o registro de preços para aquisições futuras de 
gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar durante o ano letivo de 2025. 
A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 20 de janeiro de 2024, no endereço supracitado. 
O Protocolo dos envelopes deverá ser realizado obrigatoriamente até às 08h30min do dia 
20 de janeiro de 2024. Edital completo no site: www.itabera.sp.gov.br. Alexandra Cristina 
Ferreira Silva - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO Nº 103/2024 - PROCESSO Nº 232/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua 
Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 103/2024 de objeto o registro de preços para a aquisições futuras 
de Materiais Esportivos. A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 29 de janeiro de 
2025, no endereço supracitado. O Protocolo dos envelopes deverá ser realizado 
obrigatoriamente até às 08h30min do dia 29 de janeiro de 2025. Edital completo no 
site: www.itabera.sp.gov.br. Alexandra Cristina Ferreira Silva - Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO Nº104/2024 - PROCESSO Nº 233/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua 
Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 104/2024 de objeto o registro de preços para contratação futura de 
serviços de estamparia e bordados. A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 30 de 
janeiro de 2025, no endereço supracitado. O Protocolo dos envelopes deverá ser 
realizado obrigatoriamente até às 08h30min do dia 30 de janeiro de 2025. Edital 
completo no site: www.itabera.sp.gov.br. Alexandra Cristina Ferreira da Silva - Sec. 
Mun. De Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076-2024. EDITAL Nº 089-2024. PROCESSO Nº 246-2024. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios, por meio do sistema de registro de preços, que serão destinados a secretarias 
municipais. Entrega parcelada e conforme necessidade pelo período de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DA PROPOSTA: 
até às 08h00min do dia 16/01/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DOS LANCES: 16/01/2025 às 09h00min. LOCAL: 
https://compras.macatuba.sp.gov.br/comprasedital/. O edital, na íntegra, poderá ser lido e obtido na Divisão de Licitação, 
Av. Coronel Vergílio Rocha, 25-10, Centro, CEP 17290-013, Macatuba, SP, das 08h00 às 17h00, nos dias úteis, ou pelo 
site www.macatuba.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone: (14) 
3298-9800. Macatuba, 31 de dezembro de 2024. Anderson Ferreira. Prefeito Municipal.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA DE IRAPURU
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta na Penitenciaria de Irapuru (UASG 380230), licitação na modalidade 
PREGÃO nº 90025/24, na forma ELETRÔNICA, processo SEI Nº 006.00420183/2024-01, que 
tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos oficiais. A sessão pública será realizada no 
dia 16/01/2025 às 08h30 (horário de Brasília), no endereço eletrônico: www.gov.br/compras. 
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos gratuitamente na opção “Negócios Públicos” da 
Imprensa Oficial do Estado (www.imprensaoficial.com.br) e no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP (www.gov.br/pncp).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2024 OBJETO: Contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de coleta e análises diárias de exames laboratoriais, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. A Prefeitura do Município de Taiuva torna 
público, para conhecimento dos interessados, que o Pregão Eletrônico nº 48/2024, cuja sessão ocorreu 
às 8h do dia 05 de dezembro de 2024, foi declarado FRACASSADO pela ausência de documentação 
exigida. Taiuva, 30 de dezembro de 2024. Leandro José Jesus Baptista - Prefeito Municipal

PENITENCIÁRIA WELLINGTON RODRIGO SEGURA 
DE PRESIDENTE PRUDENTE

COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta na Penitenciaria “Wellington Rodrigo Segura” de Presidente 
Prudente, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 90001/2025, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/21, referente ao Processo nº 
006.00486372/2024-38, cujo objeto é aquisição Gêneros Alimentícios 
Estocáveis. A sessão pública será realizada no dia 15/01/2025, a partir das 
09h00min, através do sistema https://www.comprasnet.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2024
OBJETO: Prestação de Serviços de Técnico de Enferma-
gem em Ambiente Escolar, para atender a Mandado Judicial

No item 5. Do Termo de Referência do Edital, considerar o 
acréscimo da seguinte redação:

DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
g) Para a execução dos serviços, a Contratada deverá apre-
sentar ao SESMT toda documentação solicitada no Memorial 
de Segurança, anexo a este Edital, para avaliação, parecer e 
enquadramento dos Programas de Segurança, que deverão 
ser apresentados via Sistema Sem Papel, conforme tutorial 
elaborado pelo mesmo, no seguinte endereço: https://pira-
cicaba.sp.gov.br/wp-content/uploads/2024/07/Tutorial-Me-
morial-de-Segurantha-no-Sem-Papel.pdf, para assegurar a 
plena execução do contrato.
h) A partir da emissão do RECIBO DE CONFORMIDADE, 
junto ao SESMT-PMP, mediante a entrega dos documen-
tos mencionados no anexo do Memorial de Segurança, que 
atestem que a CONTRATADA cumpre as normas de Saú-
de Ocupacional, Meio Ambiente e Segurança do Trabalho 
(SMS), a empresa estará autorizada a iniciar os serviços, 
objeto do Edital, após a emissão da Ordem de Serviço emiti-
da pela Unidade Requisitante.

Diante do exposto, fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 17/01/2025 às 08h e 09h, 
respectivamente.

PIRACICABA, 30 DE DEZEMBRO DE 2024.
LEONARDO VICENTIM BRANCALION
CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA” DE FLÓRIDA PAULISTA
AVISO DE ABERTURA

Processo SEI: 006.00473166/2024-68. Interessado: Penitenciária “AEVP Cristiano de 
Oliveira” de Flórida Paulista. Assunto: Compra de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros, para 
o período de janeiro a abril de 2025 – através do Programa Paulista da Agricultura de Interesse 
Social – PPAIS. Encontra-se aberta na Penitenciária “AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista, 
Chamada Pública nº 001/2025, objetivando o credenciamento de agricultores familiares, para a 
compra de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros, para o período de janeiro a abril de 2025 – 
através do Programa Paulista da Agricultura de Interesse Social – PPAIS, a sessão pública será no 
dia 17/01/2024, a partir das 09h00. A documentação completa, composta pela habilitação jurídica e 
pela proposta de venda deverá ser encaminhada à entidade credenciadora, situada na Estrada Vicinal 
Kiichiro Hattori, km 6, Bairro Agrelo, no município de Flórida Paulista/SP, no período de 03/01/2025 
a 16/01/2025, das 08h00 às 16h00, em envelope fechado endereçado à Comissão de Avaliação 
e Credenciamento CHAMADA PÚBLICA nº 001/2025. Será permitida a remessa de documentação 
via correios que somente será considerada e analisada se recebida na entidade credenciadora no 
período supracitado, respeitando-se o encerramento às 16:00 h.  Os interessados poderão obter 
cópia integral do edital no sítio eletrônico: www.sap.sp.gov.br e ou www.itesp.sp.gov.br, ou poderá ser 
retirado no Núcleo de Finanças e Suprimentos da Penitenciária “AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida 
Paulista no horário das 8:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h. Os pedidos de ESCLARECIMENTOS 
deverão ser formulados por escrito e dirigidas à Comissão de Avaliação e Credenciamento, até 2 
(dois) dias úteis antes do prazo fixado para apresentação dos documentos. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do telefone (18) 3581-9030, ramal 215/218.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA” DE FLÓRIDA PAULISTA
Modalidade: Pregão Eletrônico. Nº Processo: 006.00479995/2024-54

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para o período de janeiro a abril 2025, 
com entrega parcelada. Total de Itens Licitados: 24 (vinte e quatro). Valor total da licitação: 
R$ 619.341,80 (seiscentos e dezenove mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta centavos). 
Disponibilidade do edital: 02/01/2025. Horário: das 08h00 às 17h59. Endereço: Estrada Vicinal 
Kiichiro Hatori km 06, Bairro: Agrelo, Flórida Paulista/SP; e Link do PNCP: https://www.gov.br/pncp . 
Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/compras. Abertura das 
Propostas: 14/01/2025 às 09h00  no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 012/2024 - PROC. ADM. n.º 3076/2024

Tipo da Licitação: Empreitada por Menor Preço Global
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE HABILITADA E COM REGISTRO NO 
CREA/CAU) PARA EXECUÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE REDES E RAMAIS DOMICILIARES PELO 
MÉTODO NÃO DESTRUTIVO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO NO BAIRRO DA LAPA NO MU-
NICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DIREÇÃO TÉCNI-
CA, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO DE TODA INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA 
PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO LICITADO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETOS 
BÁSICOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO, E AS DEMAIS 
CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO ANEXO I DO EDITAL, VISANDO ATENDER AO CONTRATO DE 
REPASSE N.º 953275/2023 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO E O GOVERNO FEDERAL ATRAVÉS 
DO MINISTÉRIO DAS CIDADES. A realização da sessão será no dia 10/FEVEREIRO/2025 – ÀS 
09h00 no endereço eletrônico: https://bllcompras.com/Home/Login. Valor estimado: R$ 4.874.149,12 
(quatro milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, cento e quarenta e nove reais e doze centavos). 
O Edital completo está disponível para consulta e retirada no endereço eletrônico: www.saojoaquim-
dabarra.sp.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP): WWW.pncp.gov.br/app/
editais. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010.

São Joaquim da Barra, 30 de dezembro de 2024.
Dr. Wagner José Schmidt - Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 60/2024
O Município de Tambaú torna público aos interessados que através do sistema eletrônico de contra-
tações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL”, encontra- se reaberto o prazo do 
Pregão Eletrônico nº 60/2024 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONS-
TRUÇÃO DA ESTRUTURA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE DO GRUPO ALEGRIA DE VIVER. En-
cerramento dia 21/01/2025 às 08:30h. Valor estimado R$ R$ 65.962,55. O edital e anexos encon-
tram-se disponíveis no site www.tambau.sp.gov.br, link Licitações, www.pncp.gov.br, www.bll.org.br.

Tambaú, 30 de dezembro de 2024
Dr. Leonardo Teixeira Spiga Real - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PENITENCIÁRIA "JOSÉ PARADA NETO" DE GUARULHOS
Abertura de licitação

Encontra-se aberta na Penitenciária “José Parada Neto” de Guarulhos, situada na rua 
Benedito Climério de Santana, n.º 600 – Várzea do Palácio em Guarulhos/SP, 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, objeto do Processo SEI nº 
006.00425494/2024-58, do tipo menor preço, que trata da Prestação de serviço de 
coleta, transporte e destinação final dos resíduos da saúde classe I - Grupo A 
(Biológico) e Grupo E (Perfurocortantes), durante o período de 15 (quinze) meses, 
a partir de 10/02/2025.
A sessão pública do pregão ocorrerá no site www.gov.br/compras no dia 17/01/2025 
às 09h00.
O Edital na íntegra será disponibilizado no site www.gov.br/compras.

PENITENCIÁRIA WELLINGTON RODRIGO SEGURA 
DE PRESIDENTE PRUDENTE

COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
UNIDADE COMPRADORA / UASG: 380123

COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO N.º 90002/2025
Encontra-se aberta na Penitenciaria “Wellington Rodrigo Segura” de Presidente 
Prudente, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 90002/2025, nos termos 
da Lei Federal nº 14.133/21, referente ao Processo nº 006.00488364/2024-26, cujo 
objeto é aquisição Gêneros Alimentícios Perecíveis – Leite e Queijo. A sessão 
pública será realiza no dia 15/01/2025, a partir das 09h00min, através do sistema 
https://www.comprasnet.gov.br

PENITENCIÁRIA WELLINGTON RODRIGO SEGURA 
DE PRESIDENTE PRUDENTE

COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
UNIDADE COMPRADORA / UASG: 380123

COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO N.º 90003/2025
Encontra-se aberta na Penitenciaria “Wellington Rodrigo Segura” de Presidente 
Prudente, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 90003/2025, nos termos 
da Lei Federal nº 14.133/21, referente ao Processo nº 006.00489048/2024-71, cujo 
objeto é aquisição Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros. A sessão pública será 
realiza no dia 15/01/2025, a partir das 09h00min, através do sistema 
https://www.comprasnet.gov.br

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL

Encontra-se aberto pelo HCFMUSP o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 90711/2024, 
Processo SIAFEM 20241190341  Processo SEI 145.00032293/2024-43, Id contratação 
PNCP 60448040000122-1-000724/2024 para constituição de Sistema de Registro de 
Preços para aquisição futura e eventual de “SONDAS P/ NUTRIÇÕES ENTERAIS EM 
POLIURETANOS: 8FR,  12FR-115CM e N.10, cuja sessão pública será realizada no dia 
14/01/2025, às 09:00 horas. O edital na íntegra estará disponível aos interessados nos sites 
www.compras.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais/ Data do início do prazo para envio 
da proposta eletrônica será a partir da sua respectiva publicação na PNCP. AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO - MARIA DA CONCEIÇÃO F. ALMEIDA SILVA e suplentes.

Governo do Estado de São Paulo
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo

Divisão De Material - NILO
 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00512737852024
UASG - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 

DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Modalidade: Pregão Eletrônico 90713/2024  - Registro de Preço - Nº Processo: 145.00032278/2024-
03. Objeto: LARINGOSCOPIO ÓPTICO DE FORMATO ANATOMICO 2,5MM A 
3,5MM, LARINGOSCOPIO ÓPTICO DE FORMATO ANATOMICO 6,0MM A 7,0MM, 
LARINGOSCOPIO ÓPTICO DE FORMATO ANATOMICO 7,0MM A 8,5MM e 
LARINGOSCÓPIO ÓPTICO DE FORMATO ANATOMICO 4,0MM A 5,5MM, Total 
de Itens Licitados: 4 (quatro). Valor total da licitação: sigiloso. Disponibilidade do edital: 
14/01/2025. Horário: das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua: Dr. Ovídio Pires de Campos 
nº 225, Bairro Cerqueira César, São Paulo/SP, CEP: 05403-010  / 2º andar do Prédio da 
Administração. Link do PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/ - Entrega das Propostas: a 
partir de 14/01/2025 às 09h00 no site: www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 
14/01/2024 às 09h00  no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAEMBU
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E COMPRAS

ERRATA
Na Publicação do dia 19 de dezembro de 2024, no AVISO DE LICITAÇÃO, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
124/2024, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024, onde se lê: DATA PARA HABILITAÇÃO E APRESENTAÇÃO 
DOS PROJETOS DE VENDA: até dia 16/01/2025 às 09:00 horas. leia-se: DATA PARA HABILITAÇÃO E 
APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS DE VENDA: até dia 27/01/2025 às 09:00 horas.

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 
001/2024 – PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 083/2024; ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: Às 10:00 horas do dia 10 de 
fevereiro de 2025. INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00 horas 
do dia 10 de fevereiro de 2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO 
DE TREINAMENTO DE FUTEBOL 
FEMININO “OLEGÁRIO TOLÓI DE 
OLIVEIRA” LOCALIZADO NO PARQUE 
PINHEIRINHO EM ARARAQUARA/SP, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E 
DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO 
PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 
PROCESSO. RETIRADA DO EDITAL: A 
informação dos dados para acesso deve 
ser feita no link do site: https://araraquara.
sp.gov.br/transparencia/compras-e-lici-
tacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-
-transparencia-esportes-e-lazer

Araraquara, 30 de dezembro de 2024.
ROSELI DO CARMO GUSTAVO DA SILVA
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE 

DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

E DE SUPERVISÃO DE CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 024/2024 - PROC. LIC. Nº 
470/2024 - TIPO DE LICITAÇÃO: EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL. - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA 
EM MÉDIA TENSÃO, COM UM POSTO DE 
TRANSFORMAÇÃO DE 300KVA - 380/220V E 
INSTALAÇÕES DE NOVOS APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO, PARA ATENDIMENTO 
DE SALAS DE AULAS E SETORES ADMINIS-
TRATIVOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE TUPÃ-SP, COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E 
MÃO DE OBRA. PERÍODO DE LANÇAMENTO 
DE PROPOSTAS: a partir das 08h30min do dia 
06/01/2025 às 08h30min do dia 10/02/2025. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no Depto de Licitação, no Paço Municipal, lo-
calizado na Praça da Bandeira, nº 800 (centro), 
nesta cidade de Tupã-SP, ou através do telefo-
ne (14) 3404-1000, de segunda a sexta-feira, 
das 07h30min às 11h30min e dás 13h00min às 
17h00min, no site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em 
30/12/2024. Caio Kanji Pardo Aoqui, Pref. Mun.

PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE TUPÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO DE 

COMPRAS, LICITAÇÕES
E CONTRATOS

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO – AO 
CONTRATO Nº 01/2022 - PROC. Nº 
300.188/2021 – ORIUNDO DO PROCES-
SO Nº1374/2020 CONTRATADA: BRAND 
BRASIL CONSULTORA E INFORMÁTICA 
LTDA– OBJETO: Fica prorrogado o pra-
zo supra descrito, por 12 (doze) meses, a 
partir de 11 de janeiro de 2025 e aplica o 
percentual de reajuste de 4,42471%, per-
fazendo o VALOR TOTAL: R$ 329.016,84.
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2024. 
CONTRATANTE: SEEDUC.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DO SUL

CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DO VALE DO 

RIBEIRA E LITORAL SUL 
QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale 
do Ribeira e Litoral Sul - CONSAÚDE torna 
pública a publicação anual do Quadro de 
Cargos e Salários do Consórcio. O docu-
mento está disponível gratuitamente em nos-
so site oficial: http://www.consaude.org.br.

Pariquera-Açu, 30 de dezembro de 2024. 
Wilber Rossini 

Diretor Superintendente do CONSAÚDE

Ligue já:  
11. 3729-6600

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.


		2024-12-30T14:32:51-0800


	EnvelopeID_3b46d617-5ab6-4fb3-aa9b-c77d92c056e3: Docusign Envelope ID: 21048ACD-3862-4754-8004-DF668E23B965


